mlffie
ESTADO DE RONDÔNIÂ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS
PODER EXECUTIVO

MENSAGEM DE LEI N'705/2025

Excelentíssimo Presidente,
Nobres Edis,

E com satisfação que saudamos Vossas Excelências e encaminhamos a essa
Egrégia Casa Legislativa, Projeto de Lei que dispõe: "Áutoriza o Executivo Municipal a
realizar repasse .financeiro para o Centro Espírita Beneficente Uniõo do Vegetal
Núcleo Mestre Nesclar, com objetivo de realizar a XII.Feira das Fktres de Holamhra
em Buritis e dá outras providêncios". t .

O presente projeto tem o escopo de incentivar a cultura em nosso Município,
através dessa tradicional feira que hâ 12 (doze) anos já vem sendo realizada, já fazendo
parte do calendário cultural de nossa região.

Contando, desde já. com o apoio dessa Augusta Casa de l-eis a presente
inicialiva, aproveito para renôvar protestos de elevada estima e distinta consideraçào.

Gabinete do Prefeito do Município de

Buritis, aos vinte e seis do mês de março do
ano de dois mil e vinte e cinco.

VALTAIR FRI'I'Z DOS REI
PreÍêito Municipal

CEBI

DI 2S
HORA;

|2

Rua São Lucas, 2476, Setor 6 - Fone/Fax (69) 3238-2186 - CEP 76.880-000
CNP,I n'01.266.058/0001-44 - Buritis RO

Respeitosamente.

e+d@
ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS
PODER EXECUTIVO

PROJETO DE LEI N"p7é!12025

"Autoriza o Executivo Municipal a realizar
repasse .financeiro para o Centro Espírita
BeneJicente União do Vegetal Núcleo Mestre
Nesclar, com objetivo de realizar a XII Feira
das Floresde Holambra em Buritis e dá outras
providencias ".

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BURITIS, Estado de Rondônia, no uso
de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei;

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Buritis, Estado de Rondônia,
aprovou e Eu sanciono a seguinte:

LEI

Art. l" Fica o Executivo Municipal autorizado a realizar o repasse financeiro no
valor de R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais), ao Centro Espírita
Beneficente União do Vegetal Núcleo Mestre Nesclar.

Parágrq/o único. O repasse que trata o presente artigo será realizado em uma
única parcela, com o objetivo de custear a realização da "XII Feira das Flores de
Holambra em Buritis" que ocorrerá no período de 25,26 e27 de abril de 2025.

Art, 2o A presente despesa ocorrerá por dotação orçamentária própria e

especifica, sendo incorporada no Plano Plurianual - PPA, (LEI N' 1626i2021) Lei de

Diretrizes Orçamentárias - LDO (l-EI N" 205912024) e Lei Orçamentária Anual LOA
(LEI N'2l t6l2o24).

Art. 3' Deverá a prestação de contas concemente ao repasse financeiro que trata
esta Lei, ser apresentada no prÍvo miíximo de 30 (trinta) dias após a realização do
evento.

Aú. 4'Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

lc de
deBuritis, aos

março do ano
vinte e seis di mes

ol e IlC r)

VALTAIR FRITZ DOS REI
Prefeito Municipal

Rua São Lucas, 2176, Setor 6 Fone/Fax (69) 3238-2186 - CEP 76.880-000
CNPJ n" 01.266.058/0001-44 - Buritis - RO

2,2

Gabinete do Prefeito do

* ç
CenEo Espírita
BeneÊceote
União do Vegetal'Õj

Oficio n" 0'l/CEBUDVNMN/2025

BURITIS/RO, 27 OE FEVEREIRO DE 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor
VALTAIR FRITZ DOS REIS
Prefeito Municipal

O Centro Espirita Beneficente Uniâo do Vegetal Núcleo Mestre Nêsclar, Bito â Ruâ JanâiÍ de
Paula Neto, n'565, setor 07. nesta cidade de Buritrs/Ro, atÍavés dB seu Presidente e
Íepresentante legal sÍ. Egly da cosla Freilas, serve.se do presênte pâra enceminhâr e vossâ
excelência Requerimenlo e pro,eto de Attuidade Culturel pelo qual, esta entiílade pleiteia quê

seja destinado a viabilizeção de racursos ge'a e rca|],zaçâo cta 'Xll Fêira dâs floi€s de
Holambra em Buriüa'.

Limitados ao êxposto, externamoa votos de Luz, Paz e Amor,

FrateÍnalmente,

tl" t ("J^ t^í^
Ú (gly da Costa Freitai

.'tU
/

arbu

6! Região

Nucleo Mestre Ncsclar

Presidente

DI
HO

\

Rua Jsnàir d. Pôula fleto.n' 585, s€toí 07.
CNPJ: 04 947.097/0001{3 / Utilid8de Públicá Múoict €lLei n' 6492012

RECE

\

ú

oÇ't
Centm Espíritâ
BeneficeDte
União do Vegetal

6" Regiào

Nucleo Mestre Nesclar

9 () I n l- L+L,ql.a^. rla.. tÂrr.e. yr.|**
f$ly d, c".t Fr"tt^

Presidente

REQU ERIMENTO

Ao Excelentíssimo Senhor
VALTAIR FRITZ DOS REIS,
Prefeito Municipal de Buritis/RO.

O Centro EspiÍita Beneficente Uniáo do Vegetal - Núcleo Mestíe Nesclar, sediado a Rua Janair
de Paula Neto, n' 565, setor 07, na pessoa de seu Presidente e representante legal SÍ, Egly da
Costa Freitas, brasileírô, casado, servidor público, portador da cédula de identidade n'
752.429SSP/RO e cadastro de possoas fisicas n' 708.277882-15, residente e domiciliado a

Rua Brasí|ia,n"387, setor 07, Buritis/Ro, vem respeitosamente REQUERER a Vossa
exc€lência que se digne a destínar a viabilizagão de recursos para a rcalização de atividade
cUltural neste município, nos termos seguintes:

Nos dias 25, 26 e 27 de abÍil do corÍente ano, este centro realizará a "Xll Feira das RoÍes de
Holambra em Buritls' uma exposiÉo de mais de 200 espécies de tlores e plantas natuÍais.
com a entrada pública e gratuita ás tendas, e que visa promover a Comunidade de Buntis lazer.
cultura e entretenimento, com eíimativa da p.esença de milhares de pessoas durante os três
dias do evento.

Todavia, para consecução da atividade, o Requerente cãrece de suporte mât€Íial, pelô quê

elaborou Projeto onde consta detelhadamente os recursos finânceiros nêcessários (documento
anexo).
Pelo exposto, Íicamos no aguardo do apoio desta PrefeÍtura Municipal de recursos materiais
necessários.

Nestes termos, p€de defe.imênto

Buritis/ RO. 27 de fevereiro de 2025

Ruâ Janah d€ Paula Neüc,n'665, setor oil
CNPJ 04.947.097/üm1.03 / utilidâd€ Pública MunicipâÍ L6i n'64920í2

I

.7\.

ç

Cenüo Espírita
Beneficenre
União do Vegetal

6' Região

Nucleo Meshe Nesclar

XII FEIRA DAS FLORES DE HOLAIÍIBRÂ EM BURITIS

JUSTIFICATIVA:

Nos dias 25, 26 e 27 de abril de 2025, o Centro Espirita BeneÍicents União do Vegetal - Núcleo
Mestre Nesclar, promoverá a Xll Feira das Flores de Holambra em BuÍitis, como uma opção dê
laz9r, cultura e entretenimento à comunidade de Buritis e região.

OBJETIVOS:

- Proporcionar à comunidede momenlos de lazeÍ e entÍetenimento;
- Despeítar o amor p€le Natureza e a consciência ecológicai
- Incentivar a populaçáo e principalm€nte os €studantes das escolas públicas a conhecer os
vegetais e as suas características boüinicas;
- Promovêr entre os cidadãos senümento de admiração pela cidade;
- Embelezar Buriüs mm Flores e plantas naturais adquiridas pala populaçâo durante o Fêstival;
- Oportunizar aos visitantês o acêsao a atividades cultuÍãis e apresêntaçÕ€s artísticss,
estimuhndo a cultura e a arte.

DESENVOLVIMENTO;

1 - PERFIL DO EVENTO:

1.1 - NOME: Xll FEIRA DAS FLORES DE HOIáillBRA Etl BURITIS
í.2 - MODALIDADE: Lazer, cultura e entretenimênto
Í.3 - PARTICIPANTES: Toda a Comunidade de Buritis e região
1.4 - PERÍODO: Dias 25, 26 e 27 de abril, no horário das 10h às 22 horas.
1.5 - LOCAL: Rua Safuador setoÍ 02, trecho entre avenida Porto Velho e Rua Heleno de
Andrade

2 - PARCERIAS:
Associaçâo Novo Encánto de Desenvolvimento Ecôlógico - ANEDE;
Preíeitura Municipal d€ Buritis;
Gâmare Municipal de Buritis;
Assbtênciâ Sociál;
Lar dos ldosos;
lnsttfu to Ledainha Capoaira;

cNpJ: 0..e.7.ã;7ffi %f/'d',êüE l,triffi ã:í.d r- 64ezo, 2

PROJETO DE ATIVIOAOE CULTURÂL

)-.( (9
Cenrro Espírita
Beneficente
União do Vegetal

(r' Regiio
Nuclco lrlestre Ncsclar

e

PROJETO DE ATIVIOADE CULTURAL

XII FEIRA OAS FLORES DE HOLAMBRA EM BURITIS

JUSTIFICATIVA:

Nos dias 25, 26 e27 de abril de 2025, o Centro Espírita BeneÍicente Uniáo do Vegetal - Núcleo

Mestre Nesclar, promoverá a Xll Feira das FloÍes de Holambra em BuÍitis, como uma opçáo de

lazer. cultura e entrelenimento à comunidade de Buritis e regiáo.

- Proporcionar à comunidâde momentos de lazer e entretenimento;
- Despertar o amor pela NatuÍeza e a consciência ecológica:
- lncentivaÍ a populaçáo e principalmente os estudantes das escolas públicas a conheceí os
vegetais e as suas caracleristicas botânicâs;
- Píomover entÍe os cidadãos ssntimento de admiraçáo pela cidade,
- Embelezar Buritis com Flores € plantas naturais adquiÍidas pela populaÉo duÍante o Festivali
- OportunizaÍ aos visitantes o acesso ê atividades cultu.ais e aprêsentaçÕes aÍtisticas.
estimulando a cultuía e a aÍte.

DESENVOLVIMENTO:

1- PERFIL DO EVENTO:

1 1 - NOME: Xll FEIRA DAS FLORES DE HOLÁMBRA EM BURITIS
1.2 - MODATIDADE: LazeÍ, cultura e entretenimento
1 .3 - PARTICIPANTES Toda a Comunidade de Euritis e região
1 .4 * PER|ODO, Dias 25, 26 e 27 de aütl. no horário das 10h às 22 horas
1.5 - LOCAL: Rua Salvadoí setor 02. tÍecho entÍe avenida Porto Velho e Rua Heleno de
AndÍade

2 - PARCERIAS:
Associação Novo Encanto de Desenvolvrmento Ecológico - ANEDE:
PÍeÍeituÍa Municipal de Euritis,
Câmara Municipal de Buritis;
Assistência Social.
LaÍ dos ldosos;
lnstituto Ladainha Capoeira;

"n,.,
oo ,o, ãõi,Í33i:!§ üil,i""x?Í,t,ffi1#á31,", ." *.,0,,

OBJETIVOS:

.2\,'v'
ç)^(

Centro Espírita
Beneficente
União do Vegetal

3 - RECURSOS UTILIZAOOS:

3..I _ HUMANOS:

- Comissão Orgaíizadora
- Equipe de apoio.........
- Segurança...... .........

a) Aluguel de 400 mz de tendas
4 tendas de 10x10= 400mts'2

b) Tela de proteÇão para as tendas
c) Material eléúico..................... .....

d) Combustivel para transportes....
TOTAL

- PLANO DE COMUNICAÇÃO:

6' Regiào

Nucleo Mestrc Nesclar

3.2 * OPERACIONAIS:

Consumo: tendas, tela de proteção, material elétrico, mão de obra

3.3 . FINACEIROS:

.......RS'14.000,00 (catorze mil reais)

.. 06 pessoas

40 pessoas

06 pessoas

R$ 500,00 (quinhentos reais)
R$ 1 .500,00 (mil e quinhentos reais)
R§ 500.00 (qu inhentos Íeais)
Rt 16.500,00 (deze6eêi8 mil e quinhantos reais)

4

AUDIÊNCIA ESTIMADA: 'l o mil pessoas:

ESTRATEGIA DE DIVULGAÇÃO: Rádio, carros de som. cartazes, panílelos. divulgaÉo em
redes sociais e som mecânico nos dias de evento, COM DESTAOUE AO APOIO DA
PREFEITURA MUNICIPAL E CÂMARA MUNICIPAL,

5 - ORGANIZAÇÃO:

5.í REALTZAçÃO:

CENTRO ESPiRITA BENEFICENTE UNIÃO DO VEGETAL - NÚCLEO MESTRE NESCLAR
Utilidadê Pública Municipal Lei n" 6,19,/2012.

5.2 COMTSSÃO ORGANTZAOORA:

- EGLY DA COSTA FREITAS (Presidentê da Diretoria) Fone: (69) 99221-7346
- ERIVAN PEREIRA DA SILVA Mce Pres:dente) Fone: (69) 99211-5189
- FERNANDO ROBERTO MOREIRA OA SILVA (Tesoureiro) Fone: (69) 99222-3216
. FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA
. JOSÉ CARLOS SÁTIMO
- LUIZ CARLOS MORAES

Rua JanaiÍ de Paula Neio,.'565, seto.07
CNPJ 04 0á7 097/000i '03 I Ulilkladê Públicá Munic,pal Ler n' ô49n01 2

ç*
Centro Espírita
Beneficente
Uniâo do Vegeta.l

ó" Regiào

Nuclco Itlcslrc Nesclar

ILJ-i- ,...J-JiÇL

. gn
irwir.i or n a lf o I ha dosm u n icip ios. coqb I,

PÍoict<, Êstr!rd;r(r |)Í(Jvê coÍt.r|,let;i
i.-.w i I ;r l a. :r ç ar o r..-r Írr a I h ,r v i :r ri ir (-. 3 t :t., r, it I

FG.liv-t de Flo7c. do
Ho l:rtti lrrô gara'tlc
píGr-rrç.r óo Ptlbllco

a

DOg lriIf NI(g IDf oÉ

g'
w ti

e* L

-
nsuarp e avt.rradrtn P.rdom t-cu-iot Chetes do3 PGtdcÍca wartoraâ.rt

tctral Dot rgtrclrtot - oa lallL Da !.

Primeiro Festival de FIores de Holambra está sendo
realizado com grande presença de público

'ít Pólo da UniyêÍ3adadê ÂbeÍtr do Br!3ll
teÍá três cursos de Nível SuPorlor

Âssociados d. Cooplab p.Íllclparâm de
curso proílulonallzanta

E,,

Ru. Jandí do Pauta ,.Lüo n, 565, laloí 07
CNPJ 04 9(7 097/0001-03 / Uiídad. pubhca Mu^E'pa[er n. 6.9/2012

.7\-'v'

Reoistros Históricos da Feira dâs Flores em Buritis.

T

OfF!4.trt!! Pro.idorrte rla A..êrrrtrl-aa ac:orrr'l-.tlrà cottaa.tào da
seÍisdoae r crtr vllata a arbr-a da Lrtltta do JlÍtr'I

.".,,

";.fu

';l
àh
{:

t,

l

Àces§el.
a

Cenrro Espírita
Beneficente
União do Vegetal

6' Rrgiào
Nucleo l\lcstrc Nesclar

,.*

';1

I

I

lmagens da lX EdaÉo da FerÍa d€ Flo.ss de HolaínbÍa 9m Bunht2022
For{c: DMC

RU3 Jensk cl. Pãulá Nclo.n' 565. r.lo. 07
CNPJ 0.1 917 0971O0Oi.03 / Uilld.d. Públ|cs Munlcloal L.l n' 6119201 2

.Ê{.'v'G

6).+
?
t.

\rr;
^àn"/í

B8
I

I
I
,/

I\

\t(i-

/

b

fi

i ),,,- ?

f . i'''l*
\tv

i.l

I

I'
lr v

L
,

lmagens da lll EdrÇâo da Ferra d€ Floíes de Holambí3 em Buntis2o13
Fonte OMC

,É'.
-i,

§
'À.

t'a íl

ri=*-tr ,i

a

l,.t

Centro Espírita
Beneficente
União do Vegeul

6' Regiâo

Nuclco Nícstre NBsclar

t

..t

a,
.(D

lrnêB('n. Jr \ fdrsi ' dâ ['rrrr J. I l('rÊ5 dc HolrnrbÍr cnr l]úritis:ll:.1
Í:onrü: l)V(

hnagcns rla X Ediç&r dâ | {iÍ! dd l:kÍr's ú'llolrnrbÍ! ún Buririr:llll
Iorúc D:rvl('

!

Jt

i'1,:.ii\

rul

I

Y

i
§ aI

\r tr
L-.:

..

a

ra

,?l*

ii.=.3i

t_

:
I

trt*

Rua JanàÍ do Paule Ncto.ô' 565. 3.toí 0;
CNPJ 04 947 O97O001-O3 / Utrld.ó€ Publ'ca Munc|peiLã n'6492012

'Q,

a

2

çI

t't
i

Í

*,

t\
L,]

§I\
{

iT"t

I
I

lr

I
lr

E u !., \
.l

ttl lr, ,

,,

.7\-'v'
ç*

Centro Espíriu
Bene[icente
União do vegetal

6" Regiào

Nuclco lvlestrt' Nesclar

I
lm.rgt ns Lla Xl Er.liçlo rlr licirn ,!!- FlonÍ dc lblarnbrâ !'rn llurilisno:4

Ap.!'§!nlasà.! Cullural d(' CaÊtcird
Fonl.: DMC

lmaggírs da Xl Ediçao da Foira dê Flo,ês d€ Holarnbía êm Buritir/2o2d
ApíesêntaÉo Cultural Laí dos ldoros (dança do canmbô)

Fonte. OMC

Ru, Janâ, ck Paula l{.to n' 565. rdü 07
CNPJ (x 9.7 097/0001{3I Ul,ldad. púbr'ca Munic,oC Lâ n'6.92012

1

1tFrl ,

.t
§-?,- t'

á

n
i

;

L

à

J
r

I t
Ir I'

f I ?

r.t

tE-.{ It,
i

(

§,1

r,L--

f

ú

.a

.t
t, t,

,) r> "á
..--t

-l/

.l{..V, Centro Espírita
Beneficente
União do Vegetal

6' Regiào

Nucleo Níestre Nesclar

lmagcns da Xl Ediçào tlr l'cira dc llor(5 dc I hlamhrs ('Ín Buíitis4o:.1
Aprcs!'ttrsllo Cultnr.ll Cordl .t! trDv

Fontc: DM('

i,,f,r 0Àí

I

lmagons da Xl EdiÉo da Feira de Flores de Holambra em Buíiüs/2024
Fonte DMC

Rua JaÉií d€ Peule Ncto.n' 565. 3êtoí 07
CNPJ M 97 097/0001-03 / Urtrld.dê Públcs MunrcrpelLã:1'6492012

ç

'-!

I

:t
]'Í

'?-qr

I

l a

§

t I

L

I
!1I

.J

)
i -i

t

\

\

1Ã19 - -,.

I

).2 'ii:-i
,I

*'''G
Centm Espíriu
BeneÍicene
União do Vegetal

6" Região

Nucleo [vícslre Nesclar

Ir ,

I I .\

lmagêns da Xl Ediçâo da Fêrre d. Flores dê Holembía eín Buritrí2024
Onsnlaçôeg dê líânsilo íôâlEadas pslo Oelran

Fonio DMC

\
I

i

lmagens da Xl Ediçao dô Feira dê Flores d6 Hol.mú. cín Budrí202.t
Fonts OMC

tí

I
!D

,\\-I In jfl
3

t

F
{

:
a. g

§:

TL,:

..i ..t.Fô
't(' r

Ruâ Janarí dr Prula Nêlo.n' 565 3rtd 07
CNPJ Oa 9a7 097/00O't -03 / uirld.dê Públca Mu.|lclpJ Lêl n" ô4M012

a

.-t

I

,t
,F" 1

.r- 4

,/,

7
\-'7

II

n '>{

I

ai
I

t.

ffi

ris

rl

t

a

t

I

!

t

ü

t

HÜHífT§
ESTÂDO DE ROIíDÔNIÂ

PODER E'@CUTruO
PREFEITI'RA DO UUNICÍPIO DE BURITIS

sxr^À ro.t. . t!^l.Is

LEt No 649/201 2

Buritis-Ro, 3 de abÍil de 2012

"Oeclare de Uülidado Pública o CENTRO
ESPIRITA BENEFICENTE UNIÃO OO

VEGETAL - NÚCLEO MESTRE NESCLAR E

dá outra providâncias".

ELSON SOUZÂ MONTES, Prefeito do Município de

Buritis, Estado de Rondônie, no uso de suas âtÍibuiçôes que lhes são conÍeridas por

Lei:

FAÇO SABER que a Câmarâ Municrpal de Búritis,
Estado de Rondônia. aprovou e Eu sanciono a segu:nle:

ex is id a em Le i p róp ria o

"
r r.âlx['o J r;,,Ii T h]''"x":u":t"T riT"'*:ffi ff xrn:

arquivos do Poder Legíslativo, íicâ Declarada como de Utilidade Pública Municipal. para
todos os rrns de drrerto, o CENTRO espiRtra BENEFTCENTE untÃO OO vEGETAL -
ruÚCUeO MESTRE NESCLiAR, pessoa juÍldica de direito privado, eslabelecido à Rua
Janair de Paula Neto, s/n, Jardim Paraíso, na cidade de BuritislRO. rnscrilo no
CNPJ/MF sob o no 04.947.0q7/0001-03

Artigo 2o - Esta Lei entrará em vrgor na dala de sua
pubhcaçáo

Elson d
Prefeito Municipal

-,.-...rO UÍr, MUíi .'

irl.9iÍ[ rEl 1910p1zÀÍl\*
ii' ')';'1r';/ DL 'l5ll6i9i

âo/4r^*"
,'-ô3-
._ôr-

tt_L_._
iJ-L.

Ruo Sôo Lucot, 2476, Setor 06, Forcrtor:69 3238-2383 - C.p- 76.8A000
CNP.t n" Or.266.058/@01-44 - Suntit/RO

LEI

Artigo 3o - Revogam-se as disposrçÕes em contrário